
1 
 

 
BANDO PER CONTRATTI DI INSEGNAMENTO  

FACOLTA’ FARMACIA E MEDICINA 
A.A. 2017/2018 

 
IL PRESIDE 

 
Visto  il D.M. 270/2004; 
Visto  il vigente Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche, modificate con D.R. 1732 del 18 

luglio 2106 
Vista  la legge 240/2010 art. 23, comma 2; 
Vista   la legge 240/2010 art. 29, comma 11 lett. C; 
Visto  il D. Lgs 33/2013;  
Considerata la sopraggiunta necessità di provvedere, nell’immediato, alla copertura del modulo di insegnamento di cui al 

presente bando 
 

DISPONE 
 
le procedure di valutazione comparativa pubblica per il conferimento di un contratto di insegnamento per l’AA 2017/18 da 
attivare nel corso di studio “chimica e tecnologie farmaceutiche” afferente alla Facoltà di Farmacia e Medicina; 
 
modulo di insegnamento a bando: 
 
SSD 
Modulo 

CFU 
bando 

Tipo di bando Classe 
del corso 
di studio 

Corso di studio Insegnamento Modulo Anno corso 

AAF 4 Bando retribuito LM-13 Chimica e tecnologia 
farmaceutiche 

LINGUA 
INGLESE 

 1 – sec sem 

 
ART.1 - DESTINATARI 

 
La partecipazione alle selezioni avviene mediante presentazione fisica di istanza presso l’Ufficio n. 16 sito al I piano della 
palazzina di Presidenza di Facoltà di Farmacia e Medicina – Policlinico Umberto I – ex SCRE – V.le Regina Elena 324 
Roma. 
 
Possono partecipare alla selezione: 
a) Professori Ordinari od Associati in servizio presso i Dipartimenti della Facoltà di Farmacia e Medicina (non retribuibili); 
b) Professori Ordinari od Associati in servizio presso altri Dipartimenti di Sapienza Università di Roma (non retribuibili); 
c) qualificati studiosi ed esperti in servizio presso Enti con i quali sia in essere una convenzione che, ai sensi dell’art. 23 della L. 
n. 240/2010, consenta l’affidamento di insegnamenti non retribuibili, senza costi per Sapienza Università di Roma; 
d) Ricercatori Universitari in servizio presso i Dipartimenti della Facoltà di Farmacia e Medicina, retribuibili nella misura di € 
77,30 per CFU; 
e) ricercatori universitari in servizio presso altri Dipartimenti di Sapienza Università di Roma, retribuibili nella misura di € 77,30 
per CFU;  
f) Professori Ordinari od Associati in servizio in altri Atenei, retribuibili nella misura di € 275,36 per CFU 
g), studiosi ed esperti, anche di cittadinanza straniera di comprovata qualificazione professionale e scientifica, inclusi lettori di 
madre lingua di altra sede, non dipendenti da Università italiane, gli assegnisti di ricerca e il personale tecnico/amm.vo di Ateneo, 
nelle condizioni previste dall’ art. 23, comma 2 della L. n. 240/2010, retribuibili nella misura di € 275,36 per CFU. 
 
 

ART. 2 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
Al fine di effettuare la valutazione comparativa delle domande dei candidati, il Preside della Facoltà nomina una Commissione 
composta da Professori e Ricercatori di ruolo che procederà alla valutazione dei curricula medesimi nel rispetto delle norme e dei 
regolamenti vigenti. 
Ai fini della selezione saranno presi in considerazione i seguenti titoli: 

1. tipologia della laurea conseguita con l’indicazione della votazione; 
2. titoli di studio post-lauream; 
3. pubblicazioni attinenti al settore scientifico-disciplinare; 
4. pregressa attività didattica. 

 
Tutte le dichiarazioni fornite da parte dei candidati sono da ritenersi rilasciate ai sensi del D.P.R. 445/2000. 



2 
 

I requisiti fissati per aspirare al conferimento dell’incarico di insegnamento dovranno essere già posseduti alla data stabilita come 
termine ultimo per la consegna della domanda. 
 
I candidati pubblici dipendenti, dovranno essere in possesso del nulla osta dell’Ente di appartenenza ai sensi dell’art. 53 co. 7 e 
seguenti, del D.lgs 165/2001 al momento della stipula del contratto. Si ricorda che i professori universitari a tempo definito, ai 
sensi dell’art. 53, co. 6 del d.lvo 165/2001, non sono tenuti all’ottenimento del suddetto nulla osta. Gli assegnisti dovranno avere 
l’autorizzazione del responsabile scientifico. 
 
Conformemente a quanto disciplinato da art. 10 del Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche vigente, non 
potranno produrre istanza Soggetti di cui alla lettera G - art. 1 presente bando, che abbiano già ottenuto 5 incarichi di 
insegnamento presso l’Ateneo Sapienza di Roma per complessivi anni 5. Per le motivazioni appena addotte, l’eventuale 
produzione di istanze, viene, ipso facto, annullata d’ufficio dalla Commissione. 
 

 
ART. 3 - PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 

 
I candidati dovranno compilare i moduli A e B, parte integrante del presente bando da consegnare a mano alla Sig.ra Alessandra 
Cei dalle ore 9,00 alle ore 12,30 dei seguenti giorni: 20, 21, 22, 23 marzo 2018 presso l’Ufficio n. 16 sito al I piano della 
palazzina di Presidenza di Facoltà di Farmacia e Medicina – Policlinico Umberto I – ex SCRE – V.le Regina Elena 324 Roma. 
 
Al modulo A i candidati dovranno allegare: 
 

• curriculum vitae et studiorum in formato europeo; 
• un programma sintetico dell’attività didattica che si intende svolgere; 
• copia debitamente firmata di un documento di identità, codice fiscale o tesserino sanitario; 
• nulla osta ente di appartenenza (se dovuto); 
• elenco sintetico delle pubblicazioni; 

 
I candidati devono inoltre allegare, pena l’esclusione dalla procedura di valutazione, i programmi proposti e i libri di testo per 
ciascun insegnamento per il quale si invia la domanda di partecipazione.  
 
Nel caso di docenti in convenzione sanità/ente, nella sezione “curriculum vitae” sarà necessario indicare l’ente di appartenenza. 
 
I candidati autocertificano a norma di legge la veridicità dei dati inseriti nella domanda di partecipazione al bando. 
 
Il curriculum del vincitore della procedura sarà reso pubblico a norma di legge. Pertanto, sarà cura di ogni candidato 
evitare di inserire nel curriculum i dati personali, sensibili o di cui non desideri la pubblicizzazione. 
 

ART. 4 – COMMISSIONE/VALUTAZIONE ISTANZE 
 
La Commissione, nominata dal Preside: 
 

1. esegue la verifica dei titoli scientifici, professionali e del curriculum complessivo dei candidati della categoria g) dell'art. 
1, accertandone l’adeguata qualificazione nel settore scientifico- disciplinare oggetto dell’incarico e rispetto alla tipologia 
specifica dell’impegno previsto; 

2. procede a valutazione comparativa dei candidati  
3. valuta l’attività didattica precedentemente erogata, con effettiva precedenza per la continuità 
4. valuta l’attività di ricerca nei termini dei prodotti presenti nei cataloghi internazionali 

 

Al Personale Docente ed ai Ricercatori di questo Ateneo, a pari titolo, sarà attribuito un carattere di preferibilità per l’attribuzione 
dell’incarico. 

ART. 5 - OGGETTO E NATURA DELLA PRESTAZIONE 
 

Il destinatario dell’incarico è tenuto a: 
- svolgere l’attività didattica per il numero di ore e secondo l’orario previsti, perseguendo gli obiettivi formativi definiti dall’ 
ordinamento didattico del corso di studio e i programmi approvati dalla Facoltà; 
- partecipare alle Commissioni d’esame di profitto e, ove richiesto, di laurea, previste per l’intero anno accademico, comprese le 
sessioni di recupero eventualmente fissate nell’anno successivo; 
- stabilire e osservare un orario dedicato al ricevimento e all’assistenza agli studenti; 
- attenersi al codice etico dell’Ateneo nonché ai regolamenti e alle linee guida dell’Ateneo; 
- attenersi al codice etico dell’Ateneo, ai regolamenti e alle linee guida dell’Ateneo 
 



3 
 

 
ART. 6 – ASSEGNAZIONE INCARICO/ STIPULA CONTRATTI 

 
Successivamente alla scadenza dei termini previsti per la presentazione delle istanze, la Commissione nominata dal Preside 
procederà a valutazione comparativa e conseguente nomina del vincitore di quanto oggetto del presente bando. 
Il candidato vincitore riceverà per posta elettronica la comunicazione di assegnazione dell’incarico. 
L’eventuale rinuncia dovrà essere comunicata entro e non oltre gg. 5 dalla comunicazione di assegnazione dell’incarico 
In caso di rinuncia o di decadenza, l’incarico viene conferito, tramite comunicazione della Presidenza, ad altro candidato 
rispettando l’ordine in graduatoria. 
Il vincitore, per la stipula del contratto, riceverà convocazione a mezzo posta elettronica.  
 

ART. 7 - COMPENSO  
 
Il trattamento economico per le attività conferite all’assegnatario dell’incarico di insegnamento è computato in conformità a 
quanto deliberato dal Senato Accademico nella seduta del 12 maggio 2015. 
Il corrispettivo relativo all’incarico verrà liquidato, previa verifica del completamento dell’attività, in un’unica soluzione al 
termine della prestazione riferita all’a.a. 2017/18. 
 
L’ammontare del contratto di insegnamento retribuito di cui al punto g dell’ art. 1 del presente bando, al lordo degli oneri a carico 
dell’Ente e del beneficiario è di € 275,36 per ogni CFU. Fanno eccezione i Ricercatori di cui ai punti e, f che percepiranno come 
compenso € 77.30 per ogni CFU, secondo quanto disposto dall’Organo già citato. 
  

Art. 8 - DISPOSIZIONI CONTRATTUALI 
 

In caso di assunzione dell’assegnatario come professore o ricercatore nell’Ateneo, l’incarico conferito viene ridefinito secondo 
criteri e modalità proprie del rispettivo carico didattico istituzionale. 
Per quanto riguarda l’aspetto previdenziale, al contratto di cui al presente bando si applicano le disposizioni di cui all’art. 2, 
commi 26 e seguenti della legge 8 agosto 1995, n. 335 e successive modificazioni e integrazioni. 
 
 

NORME FINALI 
 
I dati personali forniti con le domande di partecipazione al bando saranno trattati nel rispetto delle disposizioni di correttezza e 
tutela della riservatezza di cui d.lgs. n. 196/2003. Tali dati saranno trattati esclusivamente per le finalità istituzionali con 
l’Università e in particolare per tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del presente bando.  
Si precisa che ai sensi del D. Lgs. 33/2013 il vincitore del contratto di cui al presente bando autorizza alla pubblicazione dei dati 
forniti per quanto in premessa. 
Il presente bando verrà pubblicato sul sito web della Facoltà di Farmacia e Medicina e sul sito di Ateneo. 
I responsabili del procedimento sono il Dott. Vincenzo Mancino e la Sig.ra Cinzia Castellani. 
 
 
Allegato A: ISTANZA PARTECIPAZIONE CONTRATTI RETRIBUITI A.A. 2017-2018 
Allegato B: DICHIAR. SOSTIT. AI SENSI D.P.R. 445/2000 
 
 
 
 
Roma 14 mar 2018 - prot. 642 
                          F.to IL PRESIDE 
          Prof. Carlo Della Rocca  
 
 


